ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

Тюменского района №2
14.03.2025,10.00
В формате ВКС

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:
Бормотов Александр Викторович, заместитель Главы района

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Тюменского района
(7 чел.), заместители глав сельских поселений по социальным вопросам (20
чел.)

Ход заседания комиссии:

Вступительное слово.

Бормотов Л.В.

1. «О текущей ситуации по заболеваемости гриппом, внебольничной
пневмонией, острыми респираторными вирусными инфекциями и
новой коронавирусной инфекцией (С OVID-19) в Тюменском
районе»
Мыцик Елена Николаевна, начальник отдела эпидемиологического

надзора Управления Роспотребнадзора по Тюменской области, доложила о
заболеваемости гриппом, внебольничной пневмонией, острыми
респираторными вирусными инфекциями и новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19) в Тюменском районе». В Тюменской области
последние 7 недель регистрируется рост заболеваемости ОРВИ с
постепенным нарастанием долей вирусов гриппа.

За 10 неделю 2025 г. (03.03.2025 г. -  09.03.2025 г.) в Тюменской районе
зарегистрирован рост заболеваемости ОРВИ и гриппом в сравнении с 9
неделей 2025 г. на 33,3%, зарегистрировано 988 случаев заболевания,
показатель на 10 тыс. населения составил 70,52 (9 неделя - 741 сл., показ,
на 10 тыс. -  52,9). По данным мониторинга в структуре вирусов, грипп
занимает первое место, в основном циркулировал грипп A (H1N1)09 с
нарастанием доли вирусов гриппа за последнюю неделю.

В сравнении с 9 неделей 2025 г. отмечается рост заболеваемости во всех
возрастных группах: 0-2 года в 3 раза, 3-6 лет на 28,7%, 7-14 лет на 32,4%,
взрослое население на 34,3%.

Гладышева Светлана Александровна - и.о. заместителя главного врача
по медицинской части ГАУЗ ТО «Областная больница №19», доложила о
заболеваемости гриппом, внебольничной пневмонией, острыми
респираторными вирусными инфекциями и новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19) в Тюменском районе». За период 01.01.2025 по
13.03.2025 заболеваемость ОРВИ по Тюменскому району составляет 10843

человека, из них детская заболеваемость ОРВИ - 8165 ребенок и взрослая
заболеваемость - 2678 человек, за аналогичный период 20z.4i
(заболеваемость ОРВИ по Тюменскому району составляет 10602 человек, из
них детская заболеваемость ОРВИ - 6941 ребенок и взрослая заболеваемость
- 3661 человек).

За период 01.01.2025 по 13.03.2025 выявлено заболевших новой
коронавирусной инфекции по Тюменскому району — 24 человека, из них
детей -1 и взрослых -23человека, за аналогичный период 2024г (выявлено
заболевших новой коронавирусной инфекции по 1 юменскому району — 100
человек, из них детей -10 и взрослых - 90человек).

За период 01.01.2025 по 13.03.2025 заболеваемость внебольничной
пневмонии по Тюменскому району составляет 89 случаев, из них детская
заболеваемость внебольничной пневмонией - 36 случаев и взрослая
заболеваемость составляет 53 случая. За аналогичный период 2024г
заболеваемость внебольничной пневмонии по Тюменскому району
составляет 107 случаев, из них детская заболеваемость внебольничной
пневмонией- 46 случаев и взрослая заболеваемость составляет - 61 случай.

2. «О результатах мониторинга уровня заболеваемости среди
учащихся и воспитанников подведомственных учреждений»
Жихарев Максим Андреевич, заместитель начальника управления

образования АТМР, Неугодников Андрей Юрьевич, начальник управления по
культуре АТМР, Кайзер Андрей Николаевич, начальник управления по спорту
и молодежной политике АТМР доложили о ситуации по заболеваемости среди
учащихся, воспитанников и педагогического состава подведомственных
учреждений. Уровень заболеваемости в образовательных организациях
Тюменского муниципального района составляет 10,6%, в том числе в СОШ -
10,25% (2355 чел.), в ДОУ -  11,97% (708 чел.). Наблюдается ежедневный
подъем заболеваемости среди обучающихся гриппом, острыми
респираторными заболеваниями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-
19), внебольничной пневмонией, так за период с 10 по 13 марта 2025 г. рост
заболеваемости составил 1,15%, в том числе в СОШ -  на 1,18%.

Приостановлен образовательный процесс в связи с отсутствием по
причине гриппа, ОРИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 20% и
более обучающихся в 23 классах/ 624 обучающихся.

По состоянию на 13.03.2025 в учреждениях порта и молодежной
политики заболело 362 ребенка или 1,82% от общего числа занимающихся, 1
сотрудник или 0,25%, из них COVID-19 - 0 чел.

В учреждениях отрасли культуры на 13.03.2025 заболеваемость
составляет 6,1 % от количества обучающихся. Среди преподавательского
состава > 2 % заболевших.

РЕШИЛИ:
Заслушав информацию по вопросам 1 и 2 повестки, Комиссия

принимает информацию к сведению. Для улучшения санитарно-
эпидемиологической обстановки и здоровья населения управлению

образования, управлению по спорту и молодежной политике, управлению
по культуре Администрации Тюменского муниципального района:

1.1. Перевести на дистанционный режим работы
общеобразовательные учреждения Тюменского района с 17.03.2025 по
22.03.2025.

1.2. Учреждениям дополнительного образования сферы культуры,
физической культуры и спорта, молодежной политики перевести реализацию
дополнительных общеразвивающих программ, дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств, дополнительных
образовательных программ спортивной подготовки для несовершеннолетних
граждан в возрасте до 18 лет в дистанционный формат или приостановить
оказание услуг в период с 17.03.2025 по 22.03.2025.

1.3. Учреждениям физической культуры и спорта, культуры,
молодежной политики перевести оказание услуг несовершеннолетних
граждан в возрасте до 18 лет, в том числе на платной основе, в дистанционный
формат или приостановить оказание услуг в период с 17.03.20205 по
22.03.2025.

1.4. Перенести на более поздний срок проведение массовых
мероприятий с участием несовершеннолетних граждан в возрасте до 18 лет,
запланированных к проведению в период с 17.03.2025 по 22.03.2025.

1.5. Обеспечить проведение необходимых мероприятий по
санитарной обработке зданий до 22.03.2025.

1.6. Усилить работу утренних фильтров и своевременную изоляцию
лиц с признаками ОРВИ в детских организованных коллективах.

ГАУЗ ТО «Областная больница №19»:
2.1. Продолжить работу по информированию населения о мерах

профилактики гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, новой
коронавирусной инфекции, внебольничных пневмоний.

2.2. Принять меры по недопущению формирования очагов гриппа,
ОРВИ, COVID-19 в медицинских организациях.

2.3. Активизировать обучение персонала по дифференциальной
диагностике гриппа, ОРВИ и COV1D-19.

3. «О текущей ситуации по заболеваемости природно-очаговыми
инфекциями на территории Тюменского района»
Мыцик Елена Николаевна, начальник отдела эпидемиологического

надзора Управления Роспотребнадзора по Тюменской области доложила о
возможных рисках, связанных с превышением температурной нормы воздуха в
зимне-весенний период 2024-2025 годов и их влияние на популяции носителей и
переносчиков возбудителей природно-очаговых инфекционных болезней. С
учётом теплой зимы, способствующей сохранению численности про кормителей и
переносчиков возбудителей природно-очаговых инфекций на высоком уровне в
Тюменской области в эпидемический сезон 2025 года прогнозируется рост
обращаемости населения в связи с присасыванием клещей и заболеваемости
природно-очаговыми инфекциями. Основными мероприятиями по профилактике
клещевого энцефалита является вакцинация и акарицидные обработки.

4. «О мерах по профилактике клещевого энцефалита, плане
вакцинации»
Гладышева Светлана Александровна -  и.о. заместителя главного врана

по медицинской части ГАУЗ ТО «Областная больница №19», доложила о
плане вакцинации. Запланирована вакцинация по плану против клещевого
энцефалита на 2025год: взрослых подлежит -10000, детей подлежит - 6265. На
настоящий момент вакцина в наличии имеется, вакцинация населения
Тюменского района проводится в соответствии с планом.

РЕШИЛИ:
Заслушав информацию по вопросам 3 и 4 повестки, Комиссия

принимает информацию к сведению. Для улучшения санитарно-
эпидемиологической обстановки и здоровья населения, рекомендовать
главам сельских поселений Тюменского района, управлению
образования, управлению по спорту и молодежной политике, управлению
по культуре Администрации Тюменского муниципального района:

3.1. Обеспечить своевременное проведение акарицидных обработок в
зависимости от погодных условий.

3.2. Дератизационные, дезинсекционные, акарицидные работы
проводить с привлечением организаций имеющих лицензию.

ГАУЗ ТО «Областная больница №19»:
4.1. Принять дополнительные меры по повышению настороженности

медицинских работников к выявлению больных с подозрением на опасные и
природно-очаговые инфекционные заболевания, оценить готовность
лабораторной и госпитальной баз медицинских организаций.

4.2. Обеспечить выполнение плана вакцинации против клещевого
энцефалита населения Тюменского района на 2025 год.

Председатель А.В. Бормотов

Секретарь А.В. Филатова